

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Cuộc thi “Thanh Hóa trong trái tim em” dành cho học sinh THCS trên địa bàn xã Thượng Ninh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 5999/KH-SVHTTDL ngày 19/10/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Cuộc thi “Thanh Hóa trong trái tim em” dành cho học sinh THCS, THPT trên địa bàn tỉnh; UBND xã Thượng Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai cuộc thi “Thanh Hóa trong trái tim em” nhằm giúp các em học sinh tìm hiểu về lịch sử, văn hóa, con người Thanh Hóa; Xây dựng môi trường văn hóa - giáo dục lành mạnh, phù hợp với yêu cầu của gia đình và xã hội theo Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ Tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Phát triển giáo dục trên nền tảng văn hóa, giá trị truyền thống dân tộc; chú trọng giáo dục tư tưởng, truyền thống, đạo đức, thể chất, thẩm mỹ, giáo dục hướng nghiệp, kỹ năng mềm; tăng thời lượng các môn khoa học, công nghệ, tin học, nghệ thuật theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về lịch sử, truyền thống văn hóa, con người Thanh Hóa, qua đó bồi đắp lòng tự hào, tình yêu quê hương, ý thức giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa địa phương; Tạo sân chơi sáng tạo, bổ ích, giúp học sinh thể hiện năng lực cảm thụ văn học, năng khiếu nghệ thuật, thẩm mỹ, kỹ năng diễn xuất, sáng tác và làm việc nhóm cũng như tài năng phát hiện, bồi dưỡng những hạt nhân văn nghệ trong học sinh, góp phần phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ học đường trên địa bàn toàn xã.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi “Thanh Hóa trong trái tim em” cho học sinh THCS trên địa bàn xã năm 2026 được thực hiện nghiêm túc, thiết thực với nội dung và hình

thức phong phú, thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của đông đảo của học sinh.

- Đảm bảo tính thống nhất cao trong việc phối hợp triển khai các nội dung đã được đề ra trong kế hoạch; tuân thủ và đảm bảo các quy định về an toàn trong quá trình tổ chức Cuộc thi.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

**1. Đối tượng:** Học sinh và giáo viên các trường THCS trên địa bàn xã Thượng Ninh.

### **2. Thời gian:**

- Phát động cuộc thi cấp trường: quý I, quý II năm 2026;
- Tổ chức chấm thi và gửi bài thi về tỉnh: quý III/2026;

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề** Cuộc thi *“Thanh Hoá trong trái tim em”*

#### **2. Nội dung**

- Thể hiện góc nhìn về lịch sử và truyền thống quê hương, tôn vinh các nhân vật, sự kiện tiêu biểu của Thanh Hóa; khắc họa tinh thần yêu nước, hiếu học, đoàn kết, nhân ái và khát vọng vươn lên của con người xứ Thanh trong hành trình xây dựng quê hương trở thành tỉnh giàu đẹp, văn minh, hạnh phúc.

- Ca ngợi những tấm gương người tốt, việc tốt, tinh thần vượt khó trong học tập, lao động, sáng tạo và cống hiến; đồng thời tôn vinh giá trị của di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh và truyền thống tốt đẹp trên mảnh đất Thanh Hóa.

- Phản ánh nét đẹp trong đời sống học đường và tinh thần tuổi trẻ Thanh Hóa, thể hiện tình bạn, tình thầy trò, ý chí phấn đấu, khát vọng lập thân, lập nghiệp, đóng góp cho sự phát triển của quê hương trong thời kỳ mới.

#### **3. Thể loại**

Cuộc thi **“Thanh Hóa trong trái tim em”** được tổ chức với 03 thể loại:

##### **3.1. Thể loại Sân khấu hóa**

- Nội dung: Các thí sinh hoặc nhóm thí sinh sáng tác và dàn dựng tiểu phẩm, hoạt cảnh, kịch ngắn hoặc chương trình nghệ thuật thể hiện tình yêu quê hương, lòng tự hào về lịch sử, văn hóa, con người, danh lam thắng cảnh tỉnh Thanh Hóa; ca ngợi tinh thần đoàn kết, hiếu học, nhân ái, vượt khó, khát vọng vươn lên của con người xứ Thanh.

**- Hình thức thể hiện:**

+ Các tiết mục có thể là tiểu phẩm kịch, hoạt cảnh, hoặc hình thức sân khấu tổng hợp (kết hợp hát, múa, kể chuyện, trình diễn).

+ Tác phẩm do chính học sinh sáng tác hoặc chuyển thể từ các câu chuyện, sự kiện có thật ở địa phương.

- Yêu cầu: Thời lượng từ 15 – 20 phút/tác phẩm với tổng số thành viên tham gia không quá 15 người/đội (cả học sinh và giáo viên; giáo viên chiếm không quá 1/3 tổng số lượng các thành viên tham gia).

- Tác phẩm có thể do cá nhân hoặc nhóm sáng tác, có giáo viên hướng dẫn.

- Đạo cụ, trang phục, âm thanh, ánh sáng do đơn vị hoặc nhóm thí sinh tự chuẩn bị, bảo đảm tính thẩm mỹ và phù hợp với nội dung, thông điệp cần truyền tải.

### **3.2. Thể loại Mỹ thuật (Vẽ tranh)**

- Nội dung: Thể hiện tình yêu quê hương, niềm tự hào về lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, con người Thanh Hóa; phản ánh nét đẹp đời sống, học đường, lao động, học tập, bảo vệ môi trường và xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh.

#### **- Yêu cầu:**

+ Tranh được thể hiện trên khổ giấy A3 (29,7cm x 42cm), vẽ bằng chất liệu tự chọn (màu nước, bút chì, sáp màu, acrylic, v.v.).

+ Mỗi thí sinh gửi tối đa 01 tác phẩm, kèm theo phiếu thuyết minh ngắn (khoảng 100 – 150 từ) giới thiệu ý tưởng và thông điệp của bức tranh.

+ Tác phẩm dự thi phải là sáng tác mới, chưa từng tham gia cuộc thi khác.

### **3.3. Thể loại viết cảm nhận**

- **Nội dung:** Bài viết thể hiện tình cảm, suy nghĩ, kỷ niệm, cảm nhận của học sinh về quê hương, mái trường, thầy cô, bạn bè, hoặc những tấm gương, câu chuyện, sự kiện, nét đẹp văn hóa – lịch sử của tỉnh Thanh Hóa.

- **Hình thức thể hiện:** Có thể là bài cảm nhận, tùy bút, truyện ngắn, ký sự hoặc bài viết chia sẻ theo cảm xúc cá nhân.

- **Yêu cầu:** Là bài viết được đánh máy vi tính (khuyến khích các bài dự thi được viết tay) trên khổ giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14; Mỗi bài dự thi có dung lượng không quá 3.000 từ (Bài viết có thể sử dụng thêm ảnh 4 minh họa nhưng không quá 04 ảnh, bài thi tối đa không quá 05 trang; có thể dựng thành video kèm theo lời bình). Bài dự thi phải được ghi đầy đủ rõ họ và tên của tác giả (kể cả trường hợp sử dụng bút danh), địa chỉ và điện thoại liên

lạc; Ngôn ngữ trong sáng, thể hiện cảm xúc chân thành, khuyến khích sáng tạo trong cách viết và lựa chọn đề tài. Bài dự thi phải là tác phẩm cá nhân, chưa từng công bố hoặc tham gia các cuộc thi khác.

### **3. Cách thức tham gia và thời gian thực hiện**

Các trường THCS phát động Cuộc thi trong giáo viên, học sinh tại trường (quý I, quý II/2026);

UBND xã lựa chọn đội xuất sắc, tiêu biểu đề xuất tham gia cuộc thi cấp tỉnh trước ngày 30/9/2026.

Nội dung: Được nêu tại mục III của Kế hoạch.

Thẻ lệ Cuộc thi: BTC sẽ ban hành thẻ lệ Cuộc thi gửi tới các trường học.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- **Cấp xã:** Trích từ nguồn ngân sách văn hóa – thông tin và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

- **Cấp trường:** Do các trường chủ động bố trí từ kinh phí được giao hoặc huy động nguồn xã hội hóa.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các trường tổ chức cuộc thi và tập luyện cho đội thi của đơn vị tham gia Cuộc thi cấp tỉnh;

Phối hợp với Phòng Kinh tế chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết khác cho các Đội thi trong quá trình triển khai, tập luyện và tham dự Cuộc thi cấp tỉnh;

- Tổng hợp danh sách các trường tham gia 3 nội dung thi nêu tại về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo để xây dựng và hoàn thiện kịch bản tổng thể Cuộc thi cấp tỉnh.

#### **2. Phòng Kinh tế.**

Phối hợp với Phòng VH-XH bố trí kinh phí cho đoàn tập luyện và tham gia dự thi cấp tỉnh và các nội dung khác có liên quan.

#### **3. Các trường THCS**

- Phát động, tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, vai trò của cuộc thi tới giáo viên, học sinh; triển khai tổ chức cuộc thi cấp trường, lựa chọn các tác phẩm có giá trị ở các thể loại báo cáo Phòng VH-XH xã để tham gia cuộc thi cấp tỉnh nếu đảm bảo yêu cầu;

#### **4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công**

Tăng thời lượng tin, bàn tuyên truyền về Cuộc thi, các giá trị văn hóa, con người Thanh Hóa; tham gia ghi hình, phát tin, viết bài về các hoạt động tổ chức Cuộc thi “Thanh Hóa trong trái tim em” tại các các THCS trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Cuộc thi “Thanh Hóa trong trái tim em” cho học sinh THCS trên địa bàn xã Thượng Ninh năm 2026. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp nghiêm túc, hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (báo cáo);
- Các PCT UBND xã;
- Các Phòng: VH-XH, Kinh tế xã;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;
- Trang thông tin điện tử của xã;
- Các trường TH-THCS, THCS;
- Lưu VT, VHXX.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Khắc Công**



